



## Daily Current Affairs : 17.02.2023

1.RBI Grants in-principle approval to 32 entities for Payment Aggregator licence.

आरबीआई ने पेमेंट एग्रीगेटर लाइसेंस के लिए 32 संस्थाओं को सैद्धांतिक मंजूरी दी।

2.Around 39 crore loans extended under Pradhan Mantri Mudra Yojana till Jan 27.

प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के तहत 27 जनवरी तक लगभग 39 करोड़ ऋण दिए गए।

3.World Bank chief David Malpass to step down early.

विश्व बैंक के प्रमुख डेविड मलपास जल्दी पद छोड़ने वाले हैं।

4.Former U.S. ambassador to the United Nations Nikki Haley announces her run for the 2024 Republican presidential nomination at a campaign event in Charleston, South Carolina.

संयुक्त राष्ट्र में पूर्व अमेरिकी राजदूत निकी हेली ने दक्षिण कैरोलिना के चार्ल्सटन में एक अभियान कार्यक्रम में 2024 रिपब्लिकन राष्ट्रपति पद के नामांकन के लिए अपनी दौड़ की घोषणा की।

5.Indian PSU refiners to set up 137,000 tonnes per annum green hydrogen facility by 2030.

भारतीय पीएसयू रिफाइनर 2030 तक प्रति वर्ष 137,000 टन हरित हाइड्रोजन सुविधा स्थापित करेंगे।

**6.Ministry of Tourism Selected Four Pilgrim Centres under PRASHAD Scheme. According to him, Chamundeshwari temple in Mysuru, Sri Madhwa Vana in Kunjaragiri in Udupi district, Papanash temple in Bidar district and Sri Renuka Yallamma Temple in Saundatti in Belagavi district have been selected under the scheme.**

पर्यटन मंत्रालय ने PRASHAD योजना के तहत चार तीर्थ केंद्रों का चयन किया। उनके अनुसार, मैसूर में चामुंडेश्वरी मंदिर, उडुपी जिले के कुंजरगिरी में श्री माधव वन, बीदर जिले में पापनाश मंदिर और बेलगावी जिले के सौंदत्ती में श्री रेणुका यल्लम्मा मंदिर को इस योजना के तहत चुना गया है।

**7.IndusInd Bank will invest Rs 140 crore in commercial projects of the Sushma Group, a real estate company in Punjab.**

इंडसइंड बैंक पंजाब में रियल एस्टेट कंपनी सुषमा ग्रुप की वाणिज्यिक परियोजनाओं में 140 करोड़ रुपये का निवेश करेगा।

**8.Indian Overseas Bank (IOB) has introduced the facility of issuing E-BG (Electronic Bank Guarantee) in collaboration with National E Governance Services Limited (NESL).**

इंडियन ओवरसीज बैंक (आईओबी) ने नेशनल ई गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के सहयोग से ई-बीजी (इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी) जारी करने की सुविधा शुरू की है।

**9.Japan has provided one billion yen equivalent to \$7.5 million to set up night vision facilities at the Trincomalee port in Sri Lanka.**

जापान ने श्रीलंका में त्रिंकोमाली बंदरगाह पर रात्रि दृष्टि सुविधाएं स्थापित करने के लिए \$7.5 मिलियन के बराबर एक बिलियन येन प्रदान किया है।

10.Hindustan Aeronautics Limited (HAL) has inaugurated the scale model Hindustan Lead-in Fighter Trainer (HLFT-42) design at the 14th edition of Aero India 2023 held in Bengaluru. The HLFT-42 aircraft design incorporates the art of the Hindu god Maruti, a symbol of strength, speed and agility. HAL had done a project named HF42 Marut. Marut means the soul of the winds. Aircraft configuration.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) ने बेंगलुरु में आयोजित एयरो इंडिया 2023 के 14वें संस्करण में स्केल मॉडल हिंदुस्तान लीड-इन फाइटर ट्रेनर (एचएलएफटी-42) डिजाइन का उद्घाटन किया है। HLFT-42 विमान डिजाइन में हिंदू भगवान मारुति की कला शामिल है, जो शक्ति, गति और चपलता का प्रतीक है। HAL ने HF42 मारुत नाम का प्रोजेक्ट किया था। मारुत का अर्थ है हवाओं की आत्मा। विमान विन्यास।

11.South-Central Railway creates a new record of earning the highest revenue from freight South-Central Railway has received freight revenue of more than eleven thousand crore rupees till the 10th of February month in the financial year 2022-23.

दक्षिण-मध्य रेलवे ने माल ढुलाई से सर्वाधिक राजस्व अर्जित करने का नया कीर्तिमान बनाया दक्षिण-मध्य रेलवे ने वित्तीय वर्ष 2022-23 में 10 फरवरी माह तक ग्यारह हजार करोड़ रुपये से अधिक का माल राजस्व प्राप्त किया है

12.Air India and French airline Airbus have signed an agreement in the presence of Prime Minister Narendra Modi and French President Emmanuel Macron, under which Air India will buy 250 aircraft from Airbus.

एयर इंडिया और फ्रांसीसी एयरलाइन एयरबस ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और फ्रांसीसी राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रोन की उपस्थिति में एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं, जिसके तहत एयर इंडिया एयरबस से 250 विमान खरीदेगी।

13.Hindustan Aeronautics Limited- H.A.L. IAF has indigenously designed and developed the HTT-40 basic trainer aircraft to meet the primary training requirements of the Indian Defence Services. It is equipped with the latest avionics, air-conditioned cabin and ejection seats.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड- एच.ए.एल. IAF ने भारतीय रक्षा सेवाओं की प्राथमिक प्रशिक्षण आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए HTT-40 बेसिक ट्रेनर एयरक्राफ्ट को स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित किया है। यह नवीनतम वैमानिकी, वातानुकूलित केबिन और इजेक्शन सीटों से सुसज्जित है।

14.The Maharashtra cabinet led by Chief Minister Eknath Shinde decided to implement the Pradhan Mantri School for Rising India 'PMSHri' scheme in the state.

मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाली महाराष्ट्र कैबिनेट ने राज्य में राइजिंग इंडिया के लिए प्रधान मंत्री स्कूल 'पीएमश्री' योजना को लागू करने का फैसला किया।

15.Marburg virus is spreading rapidly in many countries of Africa including Equatorial Guinea. It is a dangerous virus like Ebola, which is spreading rapidly in some countries of Africa.

मारबर्ग वायरस इक्वेटोरियल गिनी समेत अफ्रीका के कई देशों में तेजी से फैल रहा है। यह इबोला जैसा खतरनाक वायरस है, जो अफ्रीका के कुछ देशों में तेजी से फैल रहा है।

16.An eminent linguist, Dr. Mahendra Kumar Mishra will be honoured with UNESCO's International Mother Language Award 2023.

प्रख्यात भाषाविद, डॉ महेंद्र कुमार मिश्रा को यूनेस्को के अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया जाएगा।

17. Indian Women's cricket player, Smriti Mandhana became the most expensive women's pick in the Women's Premier League (WPL) auction.

भारतीय महिला क्रिकेट खिलाड़ी स्मृति मंधाना महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) की नीलामी में सबसे महंगी महिला खिलाड़ी बनीं।

18. Noted actor, Javed Khan Amrohi passed away at the age of 73 due to lung failure.

प्रसिद्ध अभिनेता, जावेद खान अमरोही का 73 वर्ष की आयु में फेफड़ों की विफलता के कारण निधन हो गया।

19. Asian Indoor Athletics Championships 2023 held in Astana, Kazakhstan.

एशियन इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 कजाकिस्तान के अस्ताना में आयोजित हुई।

20. Kerala CM, Pinarayi Vijayan has launched the monthly stipend scheme for junior lawyers in Kerala.

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने केरल में कनिष्ठ वकीलों के लिए मासिक वजीफा योजना शुरू की है।

21. According to the government data, the States/UTs - Delhi, Assam, and Himachal Pradesh - allocated a higher portion of their budget expenditure on education.

सरकारी आंकड़ों के अनुसार, राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों - दिल्ली, असम और हिमाचल प्रदेश - ने शिक्षा पर अपने बजट व्यय का एक बड़ा हिस्सा आवंटित किया।

**22.India's first "frozen-lake marathon" will be organized at the Pangong Tso, Ladakh on February 20, 2023.**

भारत की पहली "फ्रोजन-लेक मैराथन" 20 फरवरी, 2023 को पैंगोंग त्सो, लद्दाख में आयोजित की जाएगी।

**23.The Ministry of Shipping has formed a committee to draft revised Guidelines for the operationalization of Roll-on-Roll off (Ro-Ro) and Roll-on-Passenger (Ro-Pax) ferry service.**

जहाजरानी मंत्रालय ने रोल-ऑन-रोल ऑफ (रो-रो) और रोल-ऑन-पैसेंजर (रो-पैक्स) फेरी सेवा के संचालन के लिए संशोधित दिशानिर्देशों का मसौदा तैयार करने के लिए एक समिति का गठन किया है।

**24.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the first phase of the 1,400 kilometres long Delhi-Mumbai expressway in Rajasthan's Dausa.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के दौसा में 1,400 किलोमीटर लंबे दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे के पहले चरण का उद्घाटन किया है।

**25.The government of Rajasthan has allocated Rs 13,000 crore to implement 'Eastern Rajasthan Canal Project' during the recent state budget.**

राजस्थान सरकार ने हाल ही में राज्य के बजट के दौरान 'पूर्वी राजस्थान नहर परियोजना' को लागू करने के लिए 13,000 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं।

**26.Egyptian President bestows Global Best M-GOV Awards on IIT students.**

मिस्र के राष्ट्रपति ने आईआईटी छात्रों को वैश्विक सर्वश्रेष्ठ एम-जीओवी पुरस्कार प्रदान किए।

**27.Cashfree Payments Launches Co-Lend- India's 1st Automated Escrow Management Solution.**

कैशफ्री पेमेंट्स ने लॉन्च किया को-लेंड- भारत का पहला ऑटोमेटेड एस्करो मैनेजमेंट सॉल्यूशन।

**28.Cabinet approves signing of MoU between India and Chile for cooperation in agriculture and allied sectors.**

कैबिनेट ने कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में सहयोग के लिए भारत और चिली के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर को मंजूरी दी।

**29.ASEAN Digital Ministers meeting approved India-ASEAN Digital Work Plan 2023.**

आसियान डिजिटल मंत्रियों की बैठक ने भारत-आसियान डिजिटल कार्य योजना 2023 को मंजूरी दी।

**30.India's 1st National Metro Rail Knowledge Centre to be built in Delhi.**

भारत का पहला राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र दिल्ली में बनाया जाएगा।

**31.Govt to set up Bima Sugam portal for general insurance business.**

सरकार सामान्य बीमा व्यवसाय के लिए बीमा सुगम पोर्टल स्थापित करेगी।

**32.Noted painter Lalitha Lajmi passed away in February 2023.**

प्रसिद्ध चित्रकार ललिता लाजमी का फरवरी 2023 में निधन हो गया।

33.Mumbai has been ranked as the most-polluted city in India and second most polluted city globally within a week between January 29 and February 8, according to Swiss air tracking index IQAir, a real-time air quality monitor.

स्विस एयर ट्रेकिंग इंडेक्स IQAir, एक वास्तविक समय वायु गुणवत्ता मॉनिटर के अनुसार, मुंबई को 29 जनवरी से 8 फरवरी के बीच एक सप्ताह के भीतर भारत में सबसे प्रदूषित शहर और विश्व स्तर पर दूसरा सबसे प्रदूषित शहर के रूप में स्थान दिया गया है।

34.Drone startup Garuda Aerospace unveiled its solar-powered drone "SURAJ", designed specifically for surveillance operations, at Aero India 2023. Principal Scientific Advisor to Defence Minister and former DRDO Chief Dr. Satheesh Reddy unveiled it.

ड्रोन स्टार्टअप गरुड़ एयरोस्पेस ने एयरो इंडिया 2023 में अपने सौर-संचालित ड्रोन "सूरज" का अनावरण किया, जिसे विशेष रूप से निगरानी कार्यों के लिए डिज़ाइन किया गया है। रक्षा मंत्री के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार और डीआरडीओ के पूर्व प्रमुख डॉ. सतीश रेड्डी ने इसका अनावरण किया।

35.The Hindustan Aeronautics Ltd announced it has received the Indian Technical Standard Order (ITSO) authorisation from Directorate General of Civil Aviation for its indigenously developed Cockpit Voice Recorder (CVR) and Flight Data Recorder (FDR).

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड ने घोषणा की कि उसे अपने स्वदेशी रूप से विकसित कॉकपिट वॉयस रिकॉर्डर (सीवीआर) और फ्लाइट डेटा रिकॉर्डर (एफडीआर) के लिए नागरिक उड्डयन महानिदेशालय से भारतीय तकनीकी मानक आदेश (आईटीएसओ) प्राधिकरण प्राप्त हुआ है।



**36.The 6th edition of joint exercise Tarkash was recently concluded in Chennai by the National Security Guard (NSG) and the US Special Operations Force (SOF). This is the sixth edition of the exercise which began on 16 January and ended on 14 February.**

संयुक्त अभ्यास तरकश का छठा संस्करण हाल ही में चेन्नई में राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) और यूएस स्पेशल ऑपरेशंस फोर्स (SOF) द्वारा संपन्न किया गया था। यह अभ्यास का छठा संस्करण है जो 16 जनवरी को शुरू हुआ और 14 फरवरी को समाप्त हुआ।

**37.Central Water Commission inks an Agreement with IIT Roorkee.**

केंद्रीय जल आयोग ने आईआईटी रुड़की के साथ समझौता किया।

**38.The Union Cabinet, chaired by the Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi, has approved Centrally Sponsored Scheme- "Vibrant Villages Programme" (VVP) for the Financial Years 2022-23 to 2025-26 with financial allocation of Rs.4800 Crore.**

माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2025-26 के लिए 4800 करोड़ रुपये के वित्तीय आवंटन के साथ केंद्र प्रायोजित योजना- "वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम" (वीवीपी) को मंजूरी दे दी है।

**39.Writer Subhash Chandran's novel Samudrashila has been chosen for the Akbar Kakkattil Award instituted by a trust in the memory of the short story writer and novelist from Kozhikode.**

लेखक सुभाष चंद्रन के उपन्यास समुद्रशिला को कोझिकोड के लघु कथाकार और उपन्यासकार की स्मृति में एक ट्रस्ट द्वारा स्थापित अकबर कक्कट्टिल पुरस्कार के लिए चुना गया है।

**40.Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated the Jal Jan Abhiyan in Abu Road in Sirohi district of Rajasthan.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के सिरोही जिले के आबू रोड में जल जन अभियान का वर्चुअली उद्घाटन किया।

**41.The Union Cabinet has approved signing of the Memorandum of Understanding (MoU) between India and South Africa for cooperation in the Disability Sector.**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने विकलांगता क्षेत्र में सहयोग के लिए भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दे दी है।

**42.Justice Sandeep Mehta took the oath as the Chief Justice of Gauhati High Court. The oath was administered by Governor of Assam, Prof. Jagadish Mukhi in the Durbar Hall of Raj Bhawan in Guwahati.**

न्यायमूर्ति संदीप मेहता ने गौहाटी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। असम के राज्यपाल प्रो जगदीश मुखी ने गुवाहाटी में राजभवन के दरबार हॉल में शपथ दिलाई।

**43.The Minister for Civil Aviation & Steel Shri Jyotiraditya M. Scindia, along with Chief Minister of Madhya Pradesh Shri Shivraj Singh Chauhan, laid the foundation stone of Rewa Airport in Madhya Pradesh.**

नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया ने मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री शिवराज सिंह चौहान के साथ मध्य प्रदेश में रीवा हवाई अड्डे की आधारशिला रखी।

**44. Japan has provided one billion yen equivalent to 7.5 million dollars to install night vision facilities to the Trincomalee port, Sri Lanka.**

जापान ने त्रिंकोमाली बंदरगाह, श्रीलंका में नाइट विजन सुविधाएं स्थापित करने के लिए 7.5 मिलियन डॉलर के बराबर एक बिलियन येन प्रदान किया है।

**45. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has congratulated the talented youngsters who have been conferred the Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने उस्ताद बिस्मिल्लाह खां युवा पुरस्कार से सम्मानित प्रतिभाशाली युवाओं को बधाई दी है।

**46. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has hailed the efforts by Oil India Ltd towards making India atmanirbhar in the energy sector by starting the first exploratory well Puri-1 in Mahanadi Onshore Basin in Odisha under Open Acreage Licensing Policy regime.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने ओपन एकरेज लाइसेंसिंग नीति व्यवस्था के तहत ओडिशा में महानदी अपतटीय बेसिन में पहला खोजपूर्ण कुआं पुरी-1 शुरू करके ऊर्जा क्षेत्र में भारत को आत्मनिर्भर बनाने की दिशा में ऑयल इंडिया लिमिटेड के प्रयासों की सराहना की है।

**47. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has hailed the landmark of 10 crore tele-consultations on eSanjeevani app.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने ई-संजीवनी ऐप पर 10 करोड़ टेली-परामर्श की उपलब्धि की सराहना की है।

**48.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has expressed deep grief over the demise of noted Yakshagana playback singer, Shri Balipa Narayana Bhagawatha.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने प्रसिद्ध यक्षगान पार्श्व गायक श्री बलिपा नारायण भागवत के निधन पर गहरा दुख व्यक्त किया है।

**49.The President of India, Smt Droupadi Murmu inaugurated the International Engineering and Technology Fair (IETF) 2023 in New Delhi today (February 16, 2023).**

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने आज (16 फरवरी, 2023) नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी मेला (IETF) 2023 का उद्घाटन किया।

**50.Prime Minister Shri Narendra Modi will address the Economic Times Global Business Summit on 17th February at Hotel Taj Palace in Delhi.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी 17 फरवरी को दिल्ली के होटल ताज पैलेस में इकोनॉमिक टाइम्स ग्लोबल बिजनेस समिट को संबोधित करेंगे।